6. *Cum ergo accepisset ille buccellam, exiit continuo*. *Erat autem nox*. Et ipse qui exivit, erat nox. *Cum ergo exisset nox, ait Iesus: Nunc clarificatus est Filius hominis*. Dies ergo diei eructavit verbum, id est, Christus discipulis fidelibus, ut audirent eum, et amarent sequendo; et nox nocti annuntiavit scientiam (Ps 18,3), id est, Iudas, Iudaeis infidelibus, ut venirent ad eum, et apprehenderent persequendo. Sed iam hinc in sermonem Domini, qui factus est ad pios, antequam teneretur ab impiis, intentior flagitatur auditor; et ideo eum praecipitare non debet, sed differre potius disputator.

TRATADO 63

DESDE ESTAS PALABRAS DEL SEÑOR: "AHORA ES GLORIFICADO EL HIJO DEL HOMBRE", HASTA ÉSTAS: "Y EN SEGUIDA LE GLORIFICARÁ"

1. Alcemos los ojos del alma y busquemos a Dios ayudados por El. Voz es del Salmo: *Buscad a Dios, y vuestra alma vivirá*. Aquel a quien hay que encontrar está oculto, para que le busquemos; y es inmenso, para que, después de hallado, le sigamos buscando. Por eso está escrito en otro lugar: *Buscad siempre su faz*. Porque llena la capacidad de quien le busca y hace más capaz a quien le halla, para que, cuando pueda recibir más, torne a buscarle para verse lleno. Pues no se dijo: *Buscad siempre su faz*, como se dijo de algunos: *Siempre aprendiendo y nunca llegan a conseguir la ciencia de la verdad*; sino más bien como dice aquél: *Cuando el hombre hubiere terminado, entonces comienza*, hasta que lleguemos a la vida aquella en la cual seamos de tal manera llenos, que no podamos ser capaces de más, porque seremos tan perfectos, que ya no podremos ser más. Entonces se nos manifestará cuanto nos baste. Aquí busquemos siempre, y que el fruto de haber hallado no sea el término de la búsqueda. Y no decimos *siempre* porque sólo aquí haya que buscar, sino que decimos que aquí hay que buscar siempre, para que no pensemos que en algún tiempo debemos cesar de buscar.

TRACTATUS 63

DE EO QUOD DOMINUS AIT, NUNC CLARIFICATUS EST FILIUS HOMINIS; USQUE AD ID, ET CONTINUO CLARIFICABIT EUM

1. Intendamus mentis obtutum, et adiuvente Domino, Deum requiramus. Divini cantici vox est, *Quaerite Deum, et vivet anima vestra* (Ps 68,33). *Quaeramus inveniendum, quaeramus inventum*. Ut inveniendus quaeratur, occultus est; ut inventus quaeratur, immensus est. Unde alibi dicitur, *Quaerite faciem eius semper* (Ps 104,4). Satiat enim quaerentem in quantum capit; et invenientem capaciorem facit ut rursus quaerat impleri, ubi plus capere coeperit. Non ergo ita dictum est, *Quaerite faciem eius semper*, quemadmodum de quibusdam. *Semper dicentes, et ad scientiam veritatis nunquam pervenientes* (2 Tim 3,7); sed potius sicut ille ait, *Cum consummaverit homo, tunc incipit* (Eccli 18,6); donec ad illam vitam veniamus, ubi sic impleamur, ut capaces non efficiamur, quia ita perfecti erimus, ut iam non proficiamus. Tunc enim ostendetur nobis quod sufficit nobis. Hic autem semper quaeramus, et fructus inventionis non sit finis inquisitionis. Neque enim propterea non semper, quia hic tantum; sed ideo hic semper dicimus esse quaerendum, ne aliquando hic putemus ab inquisitione cessandum. Nam et de quibus dictum est, *Semper discentes, et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes*; hic sunt utique semper discentes; cum vero de hac vita exierint,

Porque aquellos de quienes se ha dicho que *siempre están aprendiendo y nunca llegan al conocimiento de la verdad*, aquí están siempre aprendiendo, mas cuando salgan de esta vida, ya no aprenderán, porque allí recibirán el premio de sus errores. De tal modo se ha dicho: Siempre aprendiendo y nunca llegan al conocimiento de la verdad; como si dijera: Siempre están andando y nunca llegan al camino. Nosotros, en cambio, andemos siempre por el camino, hasta llegar a donde él conduce, sin quedarnos en él, sin detenernos en ningún punto del camino, y así, buscando avanzamos, y hallando llegamos a conseguir algo, y buscando y hallando pasamos a aquello que nos resta, hasta que se ponga fin a la búsqueda allí donde a la perfección no le quedan deseos de ir más adelante. ¡Ojalá que esta perfección, amadísimos, haga que vuestra caridad escuche con atención este sermón del Señor, porque es muy profundo, y ciertamente, cuando mucho ha de trabajar el expositor, no debe ser remiso el oyente!

2. ¿Qué es lo que dijo el Señor después de haber salido Judas para ejecutar con presteza lo que había de hacer, esto es, entregar al Señor? ¿Qué dijo el día cuando hubo salido la noche? ¿Qué dijo el Redentor cuando hubo salido el traidor? *Ahora, dice, es glorificado el Hijo del hombre*. ¿Por qué *ahora*? ¿Acaso por haber salido el traidor, porque están para llegar los que le han de prender y matar? *¿Es ahora glorificado* porque está próximo a ser humillado, porque ya va a ser maniatado, juzgado, condenado, escarnecido, crucificado y muerto? ¿Es ésta una glorificación o más bien una humillación? ¿No es éste de quien decía San Juan, cuando hacía milagros, que *no había sido*

iam non erunt discentes, sed erroris sui mercedem recipientes. Sic enim dictum est, *Semper discentes, et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes*; tanquam diceretur, *Semper ambulantes, et ad viam nunquam pervenientes*. Nos autem semper ambulemus in via, donec eo veniamus quo ducit via; nusquam in ea remaneamus, donec perducatur ubi maneamus: atque ita, et quaerendo tendimus, et inveniendo ad aliquid pervenimus, et ad id quod restat quaerendo et inveniendo transimus, quo usque ibi fiat finis quaerendi, ubi perfectioni non superest intentio proficiendi. Haec praelocutio, dilectissimi, intentam fecerit Charitatem vestram ad istum Domini sermonem, quem ad discipulos habuit ante passionem: profundus est enim, et utique ubi multum laboraturus est disputator, non remissus debet esse auditor.

2. Quid ergo ait Dominus posteaquam Judas exiit, ut citius faceret quod erat facturum, hoc est, Dominum traditurum? Quid ait dies, cum exisset nox? *Qui ait Redemptor, cum exisset venditor? Nunc, inquit, clarificatus est Filius hominis*. Quare *nunc*? Numquid quia exiit qui tradat, quia imminet qui teneant et occidant? Itane *nunc clarificatus est*, quia prope est ut humilietur amplius: cui iam impendet ut alligetur, ut iudicetur, ut condemnetur, ut irrideatur, ut crucifigatur, ut interimatur? Haecine est clarificatio, an potius humiliatio? Nonne quando miracula faciebat, ait tamen de illo iste Ioannes, *Spiritus non erat*

dado aún el Espíritu Santo porque Jesús aún no había sido glorificado? No era glorificado cuando daba vida a los muertos, ¿y es glorificado ahora que está próximo a la muerte? No era glorificado haciendo obras divinas, ¿y es glorificado padeciendo miserias humanas? Me extraña que aquel Maestro Dios quisiera significar y enseñar esto con esas palabras. Hay que penetrar más profundamente las palabras del Altísimo, que a veces se manifiesta un poco para que demos con El, y nuevamente se oculta para que le busquemos y como a pasos vayamos de lo hallado a lo que hay que hallar. Yo descubro aquí la figura de algo grande. Salió Judas, y es glorificado Jesús; salió el hijo de perdición, y es glorificado el Hijo del hombre. Había salido aquel por el cual les había dicho: *Vosotros estáis limpios, mas no todos*. Después que salió el inmundo, quedaron todos los limpios en compañía de quien los limpió. Una cosa parecida sucederá cuando haya pasado este mundo vencido por Cristo y no haya ningún inmundo en el pueblo de Cristo; cuando, separada la cizaña del trigo, brillen los justos como soles en el reino de su Padre. Previendo el Señor este suceso futuro y manifestando que ahora era figurado en la separación de la cizaña con la partida de Judas, quedándose los santos apóstoles como el trigo, dice: *Ahora es glorificado el Hijo del hombre*; como si dijera: Ahora estoy en aquella glorificación mía que se verificará donde no se halle ninguno de los malos y donde no perece ninguno de los buenos. Y por eso no dijo: *Ahora es figurada la glorificación del Hijo del hombre*; sino: *Ahora es glorificado el Hijo del hombre*; del

datus, quia Iesus nondum erat glorificatus? (Io 7,39). Tunc ergo nondum erat glorificatus, cum mortuos suscitaret; et nunc est glorificatus, cum mortuis propinquaret? nondum erat glorificatus faciens divina, et glorificatus est passurus humana? Mirum, si hoc Deus ille magister significabat et docebat his verbis. Altius est perscrutandum Altissimi dictum, qui se aliquantum manifestat ut inveniamus, et iterum occultat ut inquiramus, et de inventis ad inveniendam tanquam passibus innitiamur. Video hic aliquid quod praefigurat magnum aliquid. Exiit Iudas, et clarificatus est Iesus; exiit filius perditionis, et clarificatus est Filius hominis. Ille quippe exierat, propter quem dictum erat eis, *Et vos mundi estis, sed non omnes* (ibid. 13,10). Exeunte itaque immundo, omnes mundi remanserunt, et cum suo mundatore manserunt. Tale aliquid erit cum victus a Christo transierit hic mundus, et nemo in populo Christi remanebit immundus; cum zizaniis a tritico separatis, iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Mt 13,43). Hoc futurum praevidens Dominus, et nunc significatum esse contestans, discedente Iuda tanquam zizaniis separatis, remanentibus tanquam tritico Apostolis sanctis, *Nunc, inquit, clarificatus est Filius hominis*: tanquam diceret, Ecce in illa mea clarificatione quod erit, ubi malorum nullus erit, ubi bonorum nullus perit. Sic autem non est dictum, *Nunc significata est clarificatio Filii hominis*: sed dictum est, *Nunc clarificatus est Filius hominis*; quemadmodum non est dictum, *Petra significabat Christum*; sed, *Petra erat*

mismo modo que se dijo: *La piedra era Cristo*, y no: *La piedra era figura de Cristo*. Como tampoco fue dicho que la buena semilla representaba a los hijos del reino, y la cizaña a los hijos del diablo; sino: *La buena semilla son los hijos del reino, y la cizaña, los hijos del diablo*. Siguiendo la costumbre de la Escritura de hablar de los signos como si fuesen las cosas significadas, dijo Jesús: *Ahora es glorificado el Hijo del hombre*, porque con la separación del pérfido y la permanencia de los elegidos fue significada aquella glorificación suya cuando, separados los malos, se quede con los santos por toda la eternidad.

3. Después de haber dicho: *Ahora es glorificado el Hijo del hombre*, añadió: *Y Dios es glorificado en El*. La glorificación del Hijo del hombre consiste en que Dios sea glorificado en El. Porque, si el Hijo del hombre no se glorifica en sí mismo, sino Dios en El, entonces Dios en sí mismo le glorifica a El. Y como explicando esto, dice a continuación: *Si Dios es glorificado por El, también Dios en sí mismo le glorificará a El*. Esto es: *Si Dios es glorificado en El*, porque no vino a hacer su voluntad, sino la voluntad de Aquel que le envió, *también le glorificará a El en sí mismo*, concediéndole eterna inmortalidad a la naturaleza humana, por la cual es Hijo del hombre, y la cual fue asumida por el Verbo eterno. *Y le glorificará muy pronto*, dice, manifestando que su resurrección no ha de ser, como la nuestra, en el fin del mundo, sino muy pronto. Y ésta es la glorificación, de la cual, como ya os he dicho antes, el evangelista había dicho que por eso no se les había dado el Espíritu

Christus (1 Cor 10,4). Nec dictum est, Bonum semen significabat filios regni, aut, zizania significabant filios maligni, sed dictum est, *Bonum semen hi sunt filii regni; zizania autem, filii maligni* (Mt 13,38). Sicut ergo solet loqui Scriptura, res significantes tanquam illas quae significantur appellans; ita locutus est Dominus dicens, *Nunc clarificatus est Filius hominis*: posteaquam separato inde nequissimo, et secum remanentibus sanctis, significata est glorificatio eius, quando separatis iniquis manebit in aeternitate cum sanctis.

3. Cum autem dixisset, *Nunc clarificatus est Filius hominis*, adiunxit, *Et Deus clarificatus est in eo*. Ipsa est enim clarificatio Filii hominis, ut Deus clarificetur in eo. Si enim non ipse in seipso, sed Deus in illo clarificatur, tunc illum Deus in se clarificat. Denique tanquam ista exponens, adiungit, et dicit: *Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificabit eum in semetipso*. Hoc est, *Si Deus clarificatus est in eo*, quia non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem eius qui misit illum; *et Deus clarificabit eum in semetipso*, ut natura humana in qua est filius hominis, quae a Verbo aeterno suscepta est, etiam immortalis aeternitate donetur. *Et continuo*, inquit, *clarificabit eum*. Resurrectionem scilicet suam, non sicut nostram in fine saeculi, sed continuo futuram hac attestazione praedicens. Ipsa est enim clarificatio, de qua Evangelista iam dixerat, *quod paulo ante commemoravi, quia propterea nondum Spiritus datus erat illo novo modo in eis, quibus fuerat eo modo*